
 

1 

 

 
Městský úřad Jilemnice 

ODBOR ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA  O  UPLATŇOVÁNÍ 

ÚZEMNÍHO PLÁNU 

VÍCHOVÁ NAD JIZEROU 

 
DUBEN 2016 

 

 

 

 

 
Pořizovatel:    Odbor územního plánování a stavebního řádu Městského úřadu Jilemnice 

Zpracoval:    Marie Bedrníková 

Kontakt:    481 565 145,  bedrnikova@mesto.jilemnice.cz  

 

  

 

 

Schváleno dne: 

 

Číslo usnesení:  

 

Schvalující orgán:  

 

 

 

 
                

      .................................. 

           starosta obce 
 

 

 

mailto:bedrnikova@mesto.jilemnice.cz


 

2 

 

Obsah zprávy o uplatňování územního plánu: 
 

Úvod + základní informativní údaje 

Zpráva o uplatňování územního plánu: 

a) Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 

kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 

nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území: 

a.1.  Vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl ÚP vydán 

a.2.  Vyhodnocení uplatňování územního plánu: 

a.2.1.  Vymezení zastavěného území 

a.2.2.   Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 

a.2.3.  Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 

systém sídelní zeleně 

a.2.4.    Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování 

a.2.5.   Koncepce uspořádání krajiny 

a.2.6.  Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, s určením 

hlavního využití 

a.2.7.  Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 

opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 

práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit, nebo pro které lze uplatnit předkupní právo  

a.2.8.   Plochy pro asanaci 

a.2.9. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, 

včetně podmínek pro jeho prověření 

a.2.10. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 

podmínkou pro rozhodování, stanovení lhůty pro pořízení územní studie 

a.2.11. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu 

podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití a zadání regulačního plánu 

v rozsahu dle přílohy č. 9 

a.2.12. Stanovení pořadí změn v území - etapizace 

a.2.13. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může 

vypracovat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný 

architekt 

 

b) Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů (poslední 

aktualizovaný stav) 

 

c) Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem 

 

d) Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby vymezení 

nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 st. zákona 

 

e) Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny 

 

f) Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udržitelný 

rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení vlivů na 

životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky významnou 

lokalitu nebo ptačí oblast 

 

g) Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod písmeny a) 

až d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu 

 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%252355'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 

3 

 

h) Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný 

rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny 

  

i) Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje  

 

Výsledek konzultace s dotčenými orgány a ostatními subjekty  

Závěr zprávy o uplatňování územního plánu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod + základní informativní údaje o Územním plánu Víchová nad 

Jizerou, právní stav po změně č. 2: 

Nabytí účinnosti územního plánu: 20. 3. 2009 

Nabytí účinnosti změny č. 1:   2010  

Nabytí účinnosti změny č. 2:  2015 

 
Zhotovitel ÚPD:  

 

Pořizovatel: Městský úřad Jilemnice, odbor územního plánování a stavebního řádu 

 

Právní předpisy platné pro pořízení ÚP:  

 

Zákon č. 183/2006 Sb., zákon o územím plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 

prováděcí vyhlášky:  

500/2006 Sb., vyhláška o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu 

evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů 

501/2006 Sb., vyhláška o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
 

Správní obvod: 3 katastrální území - Horní Sytová, Víchovská Lhota, Víchová nad Jizerou  

 

 

 



 

4 

 

Zpráva o uplatňování Územního plánu Víchová nad Jizerou:  
 

a) Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 

kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 

nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území: 

 

a.1. Vyhodnocení změn podmínek, na základě kterých byl ÚP vydán: 

 

a. ÚP Víchová nad Jizerou byl vydán podle platného stavebního zákona ke dni 20. března 2009 

(nabytí účinnosti ÚP) a prováděcích vyhlášek. Poslední změna územního plánu byla pořízena 

na návrh firmy Devro a. s. a nabyla účinnosti roku 2015. Poslední novela zákona a prováděcí 

vyhlášky nabyly účinnosti v roce 2012, tato novela má vliv na podrobnost obsahu územního 

plánu, především v kapitole zabývající se stanovením podmínek pro využití ploch s rozdílným 

způsobem využití. 

 

b. PÚR ve znění Aktualizace č. 1., závazná ke dni 17. dubna 2015, i nadále vymezuje území obce 

Víchová nad Jizerou jako součást oblasti SOB7. Tato aktualizace nemění zásadní informace o 

řešeném území a úkoly z toho vyplývající jsou zprostředkovány přes Zásady územního rozvoje 

Libereckého kraje do územního plánu. (Odpadá LAPV - voda.) 

  

c. Dne 22. ledna 2012 nabyly účinnosti Zásady územního rozvoje LK, které jsou k datu projednání 

zprávy beze změny: 

 

d. V roce 2014 byly aktualizovány UAP ORP Jilemnice, UAP jsou podkladem pro ÚP a 

jejich změny. Dále viz bod b) této zprávy. 
     

e. V průběhu uplatňování ÚP Víchová nad Jizerou byla vyhlášena KMD Víchovská Lhota a Horní 

Sytová (2010), v k. ú. Víchová nad Jizerou a Víchovská Lhota probíhají komplexní pozemkové 

úpravy (předpoklad ukončení: r. 2018). 

 

f. Dnem 14. ledna 2015 byla schválena Politika architektury a stavební kultury České republiky, 

jejímž principem je zvyšování kvality prostředí vytvářeného výstavbou a její principy mohou 

být odpovídajícím způsobem promítnuty do urbanistické koncepce. 

 

g. Nové požadavky na změny ve využití území. 

 

Závěr: V průběhu uplatňování územního plánu došlo ke změně některých podmínek, 

na jejichž základě byl Územní plán Víchová nad Jizerou vydán. Informace týkající se 

řešeného území je třeba v potřebné míře do ÚP zapracovat. Digitalizace katastrálních 

map, stejně jako komplexní pozemkové úpravy, se mohou projevit ve změně hranic 

pozemkových parcel a vyžadují, formou změny územního plánu, provedení revize a 

aktualizaci hranic ploch s rozdílným způsobem využití, které byly v ÚP vymezovány 

nad původním mapovým podkladem. 

 
 

a.2. Vyhodnocení uplatňování územního plánu: 

Úvodní informace: 

Určujícími ukazateli pro uspořádání a rozvoj sídla obce Víchová nad Jizerou jsou řeky 

Jizera a Jizerka a celkový dynamický ráz krajinného reliéfu. Více jak polovinu území 

tvoří ZPF s převažující rozlohou luk a pastvin, lesy jsou roztroušené převážně po okraji 

území a na strmých svazích údolí obou řek. Historicky docházelo především 

k osídlování údolního systému a v návaznosti na zemědělské využití krajiny pak 

vznikala roztroušená zástavba ve vyšších polohách. Řešeným územím prochází silnice 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%25235'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 

5 

 

I/14, která svým způsobem určuje charakter využití ploch v její blízkosti a pod 

zvýšenou ochranou je SV část území ohraničená tokem řeky Jizera a Jizerka. Jedná se 

o II. zónu KRNAP a jeho ochranné pásmo. 

Veškeré podrobnější údaje jsou uvedeny v textové části a v zobrazitelném měřítku 

znázorněny v grafické části ÚP a jeho odůvodnění. 

 

a.2.2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot: 

Koncepce stanoví základní principy, které je nutné respektovat v rámci rozvoje území. 

S odkazem na vydanou aktualizaci PUR a ZUR budou do kapitoly doplněny informace 

vyplývající pro území z polohy obce v oblasti SOB7 (PUR ČR v znění Aktualizace č. 

1), ROB5 a ROS12 (ZUR LK). 

 

Závěr:  

Kapitolu je třeba změnou ÚP doplnit o příslušné informace vyplývající z Politiky 

územního rozvoje ČR ve znění aktualizace č. 1 a Zásad územního rozvoje LK.  

 

a.2.3. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 

systému sídelní zeleně: 

Urbanistická koncepce stanoví pravidla pro rozvoj sídla, tj. způsob vymezování nových 

zastavitelných ploch s rozdílným způsobem využití a priority rozvoje sídelní struktury 

obecně. Vymezuje zastavitelné plochy, plochy přestavby a plochy zeleně v krajině 

včetně zeleně sídelní. Zastavěné území obce bylo vymezeno k datu 1. 1. 2014 a je 

doporučena jeho aktualizace. Urbanistická koncepce je následně promítnuta do grafické 

části ÚP, přičemž je z pohledu uživatele územního plánu vymezení ploch pro rozdílný 

způsob využití s určením pro bydlení příliš roztříštěné a bez dalšího efektu. Stejně tak 

vymezení některých ploch sídelní zeleně nerespektuje historické členění a využívání 

pozemků v nich, což v důsledku brání zlepšování kvality prostředí výstavbou některých 

doprovodných staveb na pozemky, které původně tvořily a tvoří zázemí staveb hlavních 

(neumožňují to regulativy). Takovéto příliš podrobné členění území a vymezování 

ploch s rozdílným způsobem využití ve svém důsledku vyvolává potřebu pořízení 

změny k tomu, aby došlo k narovnání stavu a zachování původního účelu využití či 

členění funkcí vycházející z historického užívání.  

Platným územním plánem je navrhován zábor cca 24 ha ZPF mimo zastavěné území, 

na němž jsou vymezeny zastavitelné plochy rozdílného způsobu využití, převážně pro 

bydlení. Na základě prověření využití těchto zastavitelných ploch bylo zjištěno, že ke 

dni zpracování této zprávy je využito zhruba 2,3 ha vymezených ploch. Jedná se o 

plochy s určením pro bydlení a zástavba těchto ploch ve vyšších oblastech, i s ohledem 

na morfologii terénu, naplňuje formu roztroušené zástavby horského charakteru. Při 

využití těchto ploch zůstává v maximální míře zachována krajinná zeleň a trvalý travní 

porost. 

Z uplatňování územního plánu rovněž vyplývá, že chybí pravidla pro obraz sídla a jeho 

dotváření, který má rozhodující vliv na vizuální vnímání prostředí. Urbanistickou 

koncepci je tímto doporučeno doplnit o urbanistickou kompozici a její pravidla, platná 

zejména v území s nemovitými památkami a lidovou architekturou a objasňující stavby, 

které lze charakterizovat jako vhodné (předpokládaný objem, výraz apod.) pro umístění 

v plochách různého bydlení, jako např. statky, chaty – sezónní objekty, objekty místních 

venkovských chalup apod. (viz ÚP), případně typ dalších vhodných objektů pro ostatní 

plochy. 

 

Závěr:  



 

6 

 

Obsah této kapitoly je doporučeno upravit podle výše uvedených zjištění. 
 

a.2.4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umisťování: 

Koncepce veřejné infrastruktury vychází z historického užívání území, přičemž 

umožňuje její doplnění. K tomu jsou obecně stanovena pravidla, která jsou dále 

promítnuta do podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití. V některých 

částech je podrobnost sdělení nad rámec územního plánu, přibližuje se spíše 

projektování činností v území“. Týká se to např. informací o způsobu nakládání 

s odpady, úpravě komunikací a stanovišť autobusů apod. Obsah by však měl být 

v rovině pokynů umožňujících, či regulujících využití území (případným omezením, 

stanovením, co je, nebo není pro území vhodné), včetně podmínek pro umístění 

infrastruktury. Kapitolu je třeba doplnit s ohledem na informace vycházející ze ZUR 

LK – ROS a D41A (dále viz kap. c) této zprávy). Z uplatňování územních plánů je 

zřejmé, že není nutné vymezovat plochy a koridory pro veřejnou technickou a dopravní 

infrastrukturu a s nimi související stavby v grafické části ÚP, lépe je ponechat možnost 

jejího umístění na § 18 odst. 5 stavebního zákona v nezastavěném území, včetně 

možnosti jejího umístění do všech ploch rozdílného způsobu využití. Informace 

popisného charakteru by pak měly být přesunuty do Odůvodnění ÚP, stejně jako 

informace, jejichž obsah je nad rámec podrobnosti řešení v ÚP.  

 

Závěr: 

Obsah kapitoly je vhodné upravit tak, aby obsahoval potřebné informace odpovídající 

úrovni řešení v ÚP. 
 

a.2.5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro 

změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, 

protierozní opatření, ochrana před povodněmi, rekreace, dobývání nerostů a podobně: 

Kapitola obsahuje omezeně informace o možnostech a podmínkách regulujících využití 

krajiny, zachování její prostupnosti a ochrany jejích hodnot. Chybí podmínky pro 

využití území např. následujícím způsobem: zřizování oplocení (pastvin, lesních 

školek, pěstební činnosti vyžadující ochranu před zvěří aj.), pravidla pro zřizování cest 

k prostupnosti krajiny, cyklostezek, možnosti zřizování vodních ploch a vodních nádrží, 

apod. Chybí pravidla pro využití území vycházející z polohy obce v OKR 04 – Západní 

Krkonoše, POKR 04-5 Víchovsko a Ponikelsko (dále viz kap. C této zprávy). Není omezeno 

použití ustanovení § 18 odst. 5 stavebního zákona, na jehož základě lze v souladu s cíli 

a úkoly územního plánování využít nezastavěné území pro vybrané stavby a opatření 

ve prospěch zemědělství, lesnictví, ochranu přírody a krajiny apod., při respektování 

ostatních podmínek a regulativů stanovených platným územním plánem. Některé v 

kapitole uvedené informace naopak svým obsahem do ÚP nepatří.  

Na obsah kapitoly má rovněž vliv aktualizace PUR ČR (výhledová retenční nádrž), a 

proto je vhodné kapitolu upravit.  

 

Závěr:  

Z obsahu této kapitoly budou vypuštěny informace, které jsou nad rámec obsahu ÚP, 

bude vypuštěna informace o výhledové retenční nádrži, chybějící informace budou 

přiměřeně doplněny a název kapitoly bude upraven podle přílohy č. 7 platné vyhlášky 

č. 500/2006 Sb. ke dni projednání zprávy o ÚP. 

 

a.2.6.  Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, s určením 

převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné je stanovit, přípustného 



 

7 

 

využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek 

prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu: 

Kapitola stanoví funkce pro využití území, objasňuje rozdělení těchto ploch (stávající, 

navržené), stejně jako jejich převažující účel využití (přípustné, podmíněně přípustné, 

nepřípustné využití) včetně stanovení podmínek jejich využití a omezení změn 

v užívání staveb. 

 Pojem přípustné funkce bude nahrazen pojmem: Hlavní využití, pojem podmíněně 

přípustné funkce bude nahrazen pojmem: podmíněně přípustné využití. 

 Regulativ: 

-  „koeficient zastavění 15 % - BV; 0,1 – BVj“  je příliš strohý v řešeném území 

a platí i v zastavěném území v plochách, které jej nesplňují a kde následně nelze 

učinit žádné stavby a opatření zlepšujících kvalitu bydlení např. dostavbou, či 

umístěním doprovodných staveb. Regulativ bude přehodnocen, % zastavění 

bude ponecháno jen pro vybrané zastavitelné plochy. V plochách umístěných 

v zastavěném území bude určující příslušná obecně závazná vyhláška; 

- „max. výška 1 NP“ bude nahrazen regulativem určujícím „výškovou zástavbu“; 

- „nezvyšovat index podlažních ploch – ponechat přízemní objekty“ bude 

přeformulován a doplněn výkladem pojmu. 

 Ve všech způsobech využití bude jako podmíněně přípustné využití umožněno 

využití pro:  

- „umisťování staveb a opatření, vedoucích ke zlepšení hospodaření s vodou 

v krajině (zadržování vody, nádrže, vodní plochy, protipovodňová opatření 

apod.)“, podmínkou bude: „prokázání nutnosti tohoto využití jako ochrany 

všech stanovených využití v řešených plochách“; 

- umisťování doprovodných staveb tvořících zázemí staveb hlavních v plochách 

bydlení a rekreace a související s hlavní činností, nezhoršujících funkci bydlení; 

- využití pro stavby dopravní a technické infrastruktury (není ve VV, VD, TI …). 

 V nezastavěném území obce bude umožněna vzájemná směna ploch půdního fondu, 

PUPFL, zahrad a sadů, nelesní půdy, vodních toků a ploch, ploch mokřadů, a dále 

umisťování komunikací k zajištění průchodnosti a obhospodařování těchto ploch a 

umožněných činností.? 

 Regulativ: „jednoduché, turistické ubytování“ bude nahrazen regulativem s jasnou 

vypovídací schopností, popř. doplněn význam ve výkladu pojmů. 

 Ve způsobu využití: „ZS zeleň sídelní“, bude z podmínek pro realizaci nových 

ploch vypuštěna povinnost zpracování odborných projektů, není adekvátní 

potřebám v řešeném území. 

 Z řešené kapitoly bude z ÚP vynechán název: „Regulativy pro nezastavěné území“, 

protože některé z těchto ploch jsou vymezeny i v zastavěném území, což je pak 

zavádějící. 

 

Závěr: 

Kapitola bude upravena způsobem, který vychází z výše uvedených poznatků. 

 

a.2.7. Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, 

veřejných prostranství, staveb a opatření k zajišťování bezpečnosti státu a pro asanaci 

území, pro které lze práva k pozemkům nebo stavbám vyvlastnit nebo ke kterým lze 

uplatnit předkupní právo – kap. I.1.g) a I.1.h) ÚP:  

Novelou prováděcí vyhlášky stavebního zákona č. 500/2006 Sb. došlo ke změně názvu 

kapitol a ke změně jejich obsahu.  

 



 

8 

 

Závěr: Název kapitol i jejich obsah bude uveden do souladu se zákonem a jeho 

prováděcí vyhláškou. 

 
a.2.8.   Plochy pro asanaci 

                   

ÚP plochy tohoto charakteru nevymezuje, současný stav nebude měněn. 

 

a.2.9. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, 

včetně podmínek pro jeho prověření 

Platný ÚP vymezuje plochy územních rezerv: BV 2.8, BV 2.9 s určením jako budoucí plochy 

bydlení a VD 1.4 a VD 1.5 pro jako budoucí plochy výroby. Účelem vymezování ploch 

územních rezerv v ÚP je ochrana území pro předpokládaný účel, a to po určitý časový úsek, 

který je obvykle shodný s obdobím určeným pro vyhodnocování územního plánu. Následné 

využití těchto ploch je však možné až po změně územního plánu a jejich vymezení jako plochy 

zastavitelné. Tyto plochy územních rezerv mají být rovněž přednostně využity pro 

předpokládaný účel (bydlení, výroba) před vymezováním jiných zastavitelných ploch stejného 

účelu využití. Z uvedeného důvodu je tedy doporučeno, aby obec zvážila potřebu dalšího 

zachování těchto ploch v platném územním plánu, případně, hlavně v případě ploch územních 

rezerv BV 2.8 a BV 2.9, stanovila jejich prověření pro předpokládaný účel využití územní 

studií, stanovila podmínky prověření – obsah územní studie a stanovila časový úsek pro toto 

prověření (nejlépe shodný s časovým úsekem pro vyhodnocování územního plánu zprávou o 

jeho uplatňování). 

 

Závěr: 
ÚP plochy tohoto charakteru nevymezuje, současný stav nebude měněn. 

 

a.2.10. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 

podmínkou pro rozhodování, stanovení lhůty pro pořízení územní studie 

 

Závěr: 
ÚP plochy tohoto charakteru nevymezuje, obsah kapitoly bude zohledňovat potřeby řešení 

výše uvedených požadavků. 

 

a.2.11. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu 

podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití a zadání regulačního plánu v rozsahu dle 

přílohy č. 9 

Platný ÚP stanovil požadavek na pořízení regulačního plánu, kterým měly být řešeny 

plochy BV 2.5 a 2.6. Regulační plán nabyl účinnosti dne 28. 7. 2010. Nové plochy 

tohoto charakteru navrhovány nejsou. 

 

Závěr: 
Obsah kapitoly nebude měněn. 

 

a.2.12. Stanovení pořadí změn v území – etapizace 

Etapizace není v ÚP navrhována, obsah kapitoly nebude měněn. 

 

a.2.13. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které může 

vypracovat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný architekt 

ÚP vymezuje stavby, pro které může vypracovat architektonickou část projektové dokumentace 

jen autorizovaný architekt a je zde pro daný režim přiřazena i plocha BV I-3.2. (nejsou 

specifikované stavby). Kapitola má ze zákona obsahovat výčet staveb, které výše uvedenému 

režimu podléhají, a proto bude tato plocha BV I-3.2. vypuštěna.   

   

b) Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů 



 

9 

 

(poslední aktualizovaný stav): 

Na základě vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek v Rozboru udržitelného 

rozvoje území Územně analytických podkladů ORP Jilemnice jsou kladně hodnoceny 

všechny tři pilíře. Na příznivé prostředí má především vliv harmonická kulturní krajina, 

zachovalé území bez zátěží důlní a těžební činnosti, malé imisní zatížení a vysoké procento 

zemědělského půdního fondu. Svou úlohu zde sehrává rovněž ochrana vycházející z polohy 

území ve III. zóně KRNAP a jeho OP stejně, jako silné zastoupení krajinné zeleně v celém 

území. Ve prospěch hospodářského rozvoje svědčí dobré dopravní napojení na silniční síť, 

podmínky pro rozvoj drobného podnikání ve službách příznivá věková struktura obyvatel. 

Dostupnost vyšší občanské vybavenosti, kvalitní životní prostředí, dobré podmínky pro 

rekreaci a dopravní obsluha pak jsou kladem pilíře sociální soudržnosti. Pro zachování 

kvality prostředí je třeba v dotčeném území eliminovat hrozby jako sesuvy, znečištění 

povrchových a podzemních vod, zhoršení imisní situace a ohrožení krajinného rázu 

nevhodným typem zástavby. Negativním jevem v území je aktivní záplavová zóna toku 

Jizerka, která představuje hrozbu pro některé stávající stavby bydlení v k. ú. Víchová nad 

Jizerou a stejně tak v k. ú. Horní Sytová tok Jizera. Realizace protipovodňových opatření a 

realizace opatření ke snížení odtoků povrchových vod z území patří pak k příležitostem 

tohoto území, stejně jako revitalizace pobřežní nivy Jizerky, napojení území obce na systém 

cyklotras, vybudování sítě veřejné splaškové kanalizace. Dále je to rozvoj služeb 

v turistickém ruchu a využití nefunkčních výrobních objektů. Platný územní plán již vytváří 

podmínky pro řešení hrozeb a příležitostí území obsažených v UAP ORP Jilemnice, 

doplňující dílčí opatření jsou navrhována touto zprávou. 

 

Závěr:  Dílčí opatření jsou uvedena v kapitole a.2.5. této zprávy. 

 

c) Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně 

plánovací dokumentací vydanou krajem 

 

Opatřením uvedeným v kapitole a.2.4. této zprávy bude platný ÚP uveden do souladu s 

PUR ve znění Aktualizace č. 1.  

Zásady územního rozvoje Libereckého kraje pak uvádějí následující informace, kterými je 

řešené území dotčeno: 

 ROB 5 Rozvojová oblast Jilemnice – úkol pro územní plánování: obec Víchová nad Jizerou 

tvoří zónu pro přednostní umisťování ekonomických aktivit 

 ROS 12 Koridor propojující rozvojové oblasti ROB4 Semily – Železný Brod a ROB5 Jilemnice 

s ROB1 Liberec a s rozvojovými osami republikového významu – úkol pro ÚP: zkvalitňovat 

systém veřejné dopravy, připravovat územní podmínky pro realizaci efektivní protipovodňové 

ochrany, podporovat rozliv a zadržování vody ve volné krajině, vytvářet územní podmínky pro 

rozvoj cyklodopravy 

 OKR 04 – Západní Krkonoše, POKR 04-5 Víchovsko a Ponikelsko – úkol: ochrana přírody a 

krajiny zvláště chráněných území dle plánů péče o ZCHÚ (KRNAP); zachování charakteru 

krajinného rázu (konzervace), eliminace nevhodných zásahů do krajiny, ochrana přírodních a 

krajinářských hodnot, ochrana území před nadměrným rekreačním a sportovním zatížením 

 D41A Multifunkční turistický koridor (cyklo, pěší, lyže, event.. voda) 

 ÚSES: K30V, RC1220, RC 1659 nadregionální 

 

Závěr:  Do územního plánu budou doplněny odpovídající informace tak, aby byl zajištěn 

soulad řešeného územního plánu s nadřazenou dokumentací kraje. 

 

d) Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby 

vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního zákona: 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%252355'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 

10 

 

 

K datu zpracování zprávy o uplatňování územního plánu nebyla prokázána nemožnost 

využití žádné z vymezených zastavitelných ploch. 

 

e) Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny: 

 
e.1. Důvody pro pořízení změny Územního plánu Víchová nad Jizerou: 

 

V průběhu uplatňování územního plánu došlo ke změně podmínek, na jejichž základě byl platný 

územní plán vydán (viz bod. a.1. této zprávy). Kromě legislativního rámce, podle nějž se územní 

plán pořizuje, došlo rovněž ke změně nadřazených dokumentací, kdy je třeba promítnout do 

platné dokumentace ÚP informace a úkoly z nich vyplývající pro řešené území. Stejně tak Obec 

Víchová nad Jizerou dospěla k přehodnocení využití území obsažené v platném územním plánu, 

týkající se zastavitelných ploch, a podpořila řešení dále uvedených požadavků. Předpokládaným 

vymezením těchto nových zastavitelných ploch, nebude narušena koncepce rozvoje obce, 

prostorový charakter zástavby a stejně tak nedojde k narušení ekologické stability území. 

Vyhodnocení požadavků na změny v území: 

p. p. č. 1918/1 k. ú. Víchová nad Jizerou – pozemek v zastavěném území, vymezen jako sídelní 

zeleň, je však součástí výrobního areálu a přilehlých objektů občanského vybavení, oplocen, na 

základě regulativů a není veřejně přístupný – nesplňuje podmínky ostatních takto stanovených 

ploch, požadavek na možnost jeho zastavění (event. Přístavba). 

 Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost jeho vymezení jako zastavitelná plocha OV. 

p. p. č. 637/4 k. ú. Víchová nad Jizerou – pozemek v zastavěném území, vymezen jako 

plocha PZt Zatravněné plochy, požadavek na změnu k zastavění rodinným domem. 

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost jeho vymezení jako zastavitelná plocha pro 

výstavbu rodinného domu. 

p. p. č. 1919/29 a 1916/30 k. ú. Víchová nad Jizerou – pozemky se nacházejí 

v zastavěném území mezi zástavbou po obou stranách. Jejich změnou funkce na plochu 

zastavitelnou dojde k ucelené zástavbě a jejich využití bude odpovídat využití 

sousedních pozemků. S využitím tohoto pozemku souvisí i změna regulativu pro danou 

funkci.  

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost jeho vymezení jako zastavitelná plocha pro 

výstavbu rodinného domu. 

p. p. č. 57 k. ú. Víchová nad Jizerou – pozemek se nachází mimo zastavěné území, avšak 

tvoří proluku dle ustanovení § 58 stavebního zákona, z větší části je jeho obvod dotčen 

zastavěným územím, požadavek na jeho zástavbu rodinným domem. 

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost využití jeho severní části pro výstavbu rodinného 

domu, se změnou hranice zastavěného území. 

p. p. č. 1760/12 k. ú. Víchová nad Jizerou – pozemek navazuje na zastavěné území 

v jeho severní části, využití pozemku je omezeno OP lesa, požadavek na výstavbu RD. 

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost jeho vymezení jako zastavitelná plocha pro 

výstavbu rodinného domu. 

p. p. č. 991/2, 991/3, nebo 1073, nebo 1066 k. ú. Víchová nad Jizerou – pozemek p. p. 

č. 991/2 a 991/3 se nachází ve III. zóně KRNAP, jeho využití je dále omezeno OP lesa, 

jedná se o nový zábor ZPF, požadavek na zastavění – toto využití se nedoporučuje, p. 

p. č. 1073 – využití omezeno OP lesa – bude prověřeno možnost využití pro výstavbu 

RD, p. p. č. 1066 – pozemek se nachází ve III. zóně KRNAP, využití části pozemku by 

navazovalo na již vybudovanou komunikaci a z urbanistického hlediska by byla 

zachována požadovaná rozvolněná zástavba. 

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost jeho vymezení p. p. č. 1073 nebo 1066 

jako zastavitelná plocha pro výstavbu rodinného domu. 



 

11 

 

p. p. č. 188/6 k. ú. Horní Sytová – pozemek se nachází v nezastavěném území, 

požadavek na výstavbu rodinného bydlení, zohlednění požadavku by znamenalo 

rozsáhlý zábor ZPF, chybí dopravní a technická infrastruktura,  

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost vymezení jeho severní části jako zastavitelná 

plocha pro výstavbu jednoho rodinného domu 

St. p. č. 60 k. ú. Víchovská Lhota (zbořeniště, ÚP nevymezuje plochu k zastavění), 

požadavek na výstavbu budovy – objekt bez napojení na inženýrské sítě, zázemí pro 

údržbu pozemku, pozemek se vzrostlými dřevinami na nelesní půdě, zasahuje OP lesa, 

bez napojení na dopravní infrastrukturu. 

Závěr:  Vymezení plochy k zastavění je v rozporu s limity území, možnost případného 

jiného řešení bude prověřena ve změně ÚP. 

p. p. č. 1269/2, 1269/3 a 1269/4, k. ú. Víchová nad Jizerou – požadavek na výstavbu 

objektu bydlení 

Závěr:  Pozemky se nacházejí v zastavěném území a lze je při respektování ostatních 

podmínek ÚP využít ke stanovenému účelu. 

p. p. č. 2185, 1821/3 a 1822, k. ú. Víchová nad Jizerou – požadavek změny ÚP pro 

možnost výstavby víceúčelové haly (blíže nespecifikováno) 

Závěr:  Dle platného ÚP se pozemky z části nacházejí v zastavěném území, z části se 

jedná o zastavitelnou plochu a pouze část pozemku 1822 je veden jako vysoký nálet na 

nelesní půdě. Zastavěné území a zastavitelná plocha určeny pro způsob využití: plochy 

výroby s malou zátěží. Využití pozemků je však z  jejich větší části omezeno limitem 

území: „aktivní záplavová zóna“, přičemž tento limit neumožňuje využití území pro jiné 

účely, než uvádí § 67 vodního zákona. S odkazem na tyto skutečnosti, není důvodné 

měnit využití pozemků změnou ÚP. 

p. p. č. 1790, k. ú. Víchová nad Jizerou – požadavek na vymezení zastavitelné plochy 

pro výstavbu objektu bydlení (stejně jako pozemek p. č. 1785) 

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost vymezení pozemku p. č. 1790 jako 

zastavitelná plocha pro výstavbu objektu bydlení. 

p. p. č. 298/3, k. ú. Horní Sytová – požadavek na vymezení zastavitelné plochy pro 

výstavbu objektu bydlení (stejně jako pozemek p. č. 1785) s možností individuálního 

podnikání, plochy SO ÚP. 

Závěr:  Změnou ÚP bude prověřena možnost vymezení pozemku p. č. 298/3 (v části 

mimo aktivní záplavovou zónu) jako zastavitelná plocha pro požadovanou činnost. 
 

e.2. Pokyny pro pořízení návrhu Změny Územního plánu Víchová nad Jizerou v rozsahu 

zadání změny ÚP: 

 

 Změna územního plánu bude řešit následující požadavky, týkající se: 

1. Sídelní struktury obce, veřejné infrastruktury, uspořádání krajiny a podmínek pro využití 

ploch: Návrh změny územního plánu bude respektovat koncepce stanovené platným 

územním plánem ve všech souvislostech a bude vycházet především z kapitol a.2.2. – a.2.6. 

a kapitoly e.1. této zprávy o uplatňování územního plánu. Změnou ÚP bude rovněž 

aktualizována hranice zastavěného území.  

2. Požadavky na plochy a koridory územních rezerv:  

Plochy územních rezerv, vymezené v platném územním plánu pro způsob využití bydlení, 

je s odkazem na kapitolu a.2.9. a e.1. této zprávy, doporučeno vypustit. Pokud nedojde 

k úplnému vypuštění těchto ploch, bude do ÚP doplněna podmínka na prověření 

možnosti využití ploch územních rezerv územní studií a zároveň dojde ke stanovení 

nástroje (co je třeba prověřit) a časového omezení pro toto prověření. 
3. Veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace, pro které je možné uplatnit 

vyvlastnění nebo předkupní právo: Předmětné kapitoly ÚP budou uvedeny do souladu se 

zákonem – podrobneji viz. kap. a.2.7 této zprávy. 



 

12 

 

4. Kapitola: Vymezení architektonicky významných staveb, bude uvedena do souladu se 

zákonem - podrobněji viz kap. a.2.13. této zprávy. 

5.  Změna ÚP bude reflektovat na zjištění obsažené v bodu c) této zprávy. 

6. Návrh změny ÚP zachová kontinuitu všech částí platného ÚP, bude respektovat současně 

nastavené koncepce rozvoje obce nastavené v ÚP, možnosti využití území vycházející z 

limitů území, tyto prověří a popř. odpovídajícím způsobem doplní (OP elektronického 

komunikačního zařízení – trasa mikrovlnného spoje, areál Železniční stanice Martinice 

v Krkonoších). V případě návrhu nových lokalit, tyto by měly splňovat podmínky 

obdobných charakteristik vyřazených lokalit a stejného funkčního využití (v 

porovnání s umístěním v návaznosti na zastavěné území, umisťováním na půdách 

stejné bonity, plošný rozsah, narušení organizace zemědělského půdního fondu, 

narušení hydrologických a odtokových poměrů v území, narušení sítě 

zemědělských účelových komunikací). 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrženého řešení ÚP na zemědělský 

půdní fond provést způsobem uvedeným v Metodickém doporučení odboru 

územního plánování MMR a odboru horninového a půdního prostředí MŽP 

z července 2011 (Věstník MŽP – září 2011, částka 8-9) Zařazení půd do tříd ochrany 

provést podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany. 
7. Změna územního plánu nebude zpracována ve variantním řešení a nebude obsahovat 

schémata. Změna územního plánu (obsah) bude zpracována podle stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek v rozsahu výkresů, kterých se s odkazem na platný územní plán týká 

a bude respektovat současné členění územně plánovací dokumentace, včetně měřítek 

výkresů. Grafická část pak bude zpracována nad aktuálním mapovým podkladem. 

Forma zpracování změny ÚP: 

 Návrh změny č.1 ÚP a jejího odůvodnění bude pro účely společného jednání odevzdán 

v tištěné podobě ve třech vyhotoveních a v digitální podobě ve formátu .pdf. 

 Upravený návrh změny č.1 ÚP a jejího odůvodnění bude podle výsledků společného 

jednání s dotčenými orgány, a dle posouzení návrhu krajským úřadem, pro účely 

veřejného projednání odevzdán v tištěné podobě ve třech vyhotoveních a v digitální 

podobě ve formátu .pdf. 

 Na základě výsledků veřejného projednání bude, pokud to bude nutné, návrh změny č.1 

ÚP a jejího odůvodnění upraven. 

 Výsledný návrh změny č.1 ÚP a jejího odůvodnění bude odevzdán v tištěné podobě ve 

třech vyhotoveních, v digitální podobě ve formátu .pdf (pro zveřejnění) a současně 

jednotlivé datové vrstvy dle legendy výkresů, ve formátu .shp (dle standardu ESRI).  

 Každý výkres v digitální podobě formátu .pdf bude tvořen pouze jedním datovým 

souborem.  

 Výkresy budou obsahovat jevy zobrazitelné v daném měřítku.  

 

 
f) Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udržitelný 

rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení vlivů na 

životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu 

nebo ptačí oblast 

Vyhodnocení předpokládaných vlivů na udržitelný rozvoj území nebude zpracováno, neboť změna 

nebude mít negativní dopady na životní prostředí. Navrhovaná změna územního plánu bude 

respektovat stávající hodnoty území, jejím pořízením dojde k minimálním zásahům do využití 

nezastavěného území nad rámec současně stanovených podmínek, a tudíž nevyžaduje posouzení 

z hlediska vlivů na životní prostředí. 

 

g) Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod písmeny a) 

až d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu 

Vyhodnocením uplatňování ÚP nebyly zjištěny skutečnosti podstatně ovlivňující koncepci 



 

13 

 

územního plánu, pořízení nového územního plánu se nenavrhuje. 

Následnou změnou ÚP nedojde ke změně koncepce rozvoje území v návaznosti na žádný z 

rozhodujících faktorů. 

 

h) Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný 

rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny 

Nebyly zjištěny  

 

i) Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje  

Aktualizace Zásad územního rozvoje Libereckého kraje není navrhována.  

 

 

Závěr:  
Zpráva o uplatňování Územního plánu Víchová nad Jizerou zjistila nepřesnosti dokumentace UP ve 

věcné rovině, které vyplývají ze změny podmínek, za kterých byl územní plán vydán, a dále vyhodnotila 

nastavené koncepce a podmínky pro využití řešeného území v rámci uplatňování územního plánu. 

Uvedená zjištění nemají vliv na koncepce nastavené územním plánem, a proto se nenavrhuje pořízení 

nového územního plánu, ale pořízení změny. Na základě prováděné digitalizace katastrálních 

mapových podkladů (aktualizující hranice jednotlivých pozemkových parcel v katastrálních 

územích obce) však pořizovatel doporučuje Obci Víchová nad Jizerou pořídit změnu územního 

plánu, jejímž podkladem by byly aktuální mapové podklady (po dokončení digitalizace 

katastrálních map). Změnou pak dojde k revizi hranic ploch s rozdílným způsobem využití, 

pokud jsou vedeny po hranicích pozemkových parcel. Součástí zadání předpokládané změny 

by pak měly požadavky vycházející z obsahu této zprávy o uplatňování územního plánu. 

 

 

Odpovědný pracovník: Bedrníková Marie, za pořizovatele 

 

Určený zastupitel: ing. Zbyněk Hrubec, starosta obce 

 

 


